Rua Dr. Samuel Costa, n 25, Centro Histórico – Paraty/ RJ. CEP: 23970-000

 vereadorsantoscoquinho@paraty.rj.leg.br

INDICAÇÃO

Solicitação de melhoria na rede elétrica e

manutenção dos ar-condicionado na Creche da

Ilha das Cobras.

          Exmo. Senhor

 Indico, ouvido Plenário na forma regimental, com fundamento no artigo 199,

desta Casa Legislativa, que se oficie a Prefeitura de Paraty solicitando: A

Secretaria de Educação, Secretaria de Obras e Executivo de governo, melhorias

na rede elétrica e manutenção dos ar-condicionado na Creche da Ilha das

cobras.

JUSTIFICATIVA

Vem por meio deste, solicitar melhoria na Creche da Ilha das Cobras:

• Melhoria na rede elétrica da creche, pois o mesmo não esta suportando

os ar-condicionado;

• Manutenção dos ar-condicionado, pois o mesmo não está gelando;

Tal solicitação fundamenta-se na necessidade de oferecer melhores condições

de conforto para alunos, professores e demais colaboradores, especialmente

nos períodos de altas temperaturas, que comprometem significativamente o

rendimento escolar e o bem-estar geral. A climatização adequada dos espaços

escolares contribui diretamente:

• A melhoria da concentração e desempenho dos estudantes;

• A valorização do ambiente escolar com espaço de acolhimento e

aprendizagem.

Sala das Sessões, 10 de Setembro de 2025

________________________

ANDERSON MAIA DOS SANTOS – (MDB)

Vereador – Santos Coquinho

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003600390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003600390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003600390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380034003600390039003A005000

Assinado eletronicamente por Anderson Maia dos Santos em 10/09/2025 14:38

Checksum: AE61DC7174D110F956ABDB39CE8560B38BCE9FD3E960DADF7C483B41C65B3601

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003600390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.